

# امید ایران

رهبر انقلاب نوبت اول واکسن ایرانی کرونا را دریافت کردند  
واکسن «کوو ایران برکت» توسط دانشمندان جوان ایرانی  
تولید شده و به زودی توزیع عمومی می شود



عکس: leader.ir



دایی پس از ۱۷ سال یک شریک پیدا کرد

## همیشه آقای گل

۱۱

دکتر طهرانچی در دیدار صمیمانه با اساتید و کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی واحد زنجان:

## شعار معیشت بدون توجه به ارتقای اقتصاد دانشگاه، عالمانه نیست

۱۲

خروج آرام تجارت خارجی ایران از سایه کرونا

## رشد ۶۹ درصدی صادرات در بهار ۱۴۰۰

۱۳



## ساخت واکسن ایرانی تبدیل تهدید کرونا به فرصت است

آن در مجلات علمی معتبر نشان می دهد ما درست فکر کردیم و واقعا این دغدغه های است که همه جامعه علمی باید داشته و خواستار آن باشند. تولیدکنندگان واکسن نسبت به این موضوع باید جدی جلو بروند و تاکید بر نشریات و نشر اطلاعات علمی آن داشته باشند. نکته دیگر دستیابی ایران به زیرساخت تولید واکسن است. همیشه تاکید بر این دارم که از تهدید کووید باید یک فرصت بسازیم. در زمینه واکسن این جزء معدود مواردی بود که تهدیدات را به فرصت تبدیل می کنیم هرچند ممکن است خیلی با کارایی بالایی انجام نگرفته باشد ولی بالاخره حرکتی که انجام شد باعث شد ۱۵-۱۰ سالی صنعت واکسن سازی ایران جلو برود. احساس این موضوع به وجود آمد و سرمایه گذاری درباره آن صورت گرفت و انتظار این است که این سرمایه گذاری بهینه، بیشتر از این هم صورت بگیرد. اوایل عنوان کرده بودم دوست داشتم به جای اینکه ۴۰-۵۰ واکسن را بسازیم، شور علمی انجام می شد و ۲-۳ واکسن با سرمایه گذاری درست و با مشارکت کشورهایی که می توانستیم با آنها مشارکت کنیم، کار را انجام دهیم و تکنولوژی جدیدی را وارد کنیم. تا حدودی این کار صورت گرفت ولی جا دارد بیش از این هم جلو برویم. الان واکسن سازی را انجام می دهیم ولی درباره ظرفیت تولید واکسن در ایران خیلی سطح بالایی نداریم. اگر بخواهیم واردات واکسن های خارجی را قطع کنیم با تولیداتی که الان در ایران صورت می گیرد و در آینده افزایش می یابد نمی توانیم احتیاج خود را برآورده کنیم. به همین دلیل در خط تولید باید کمک بیشتری شود و تمرکز بیشتری صورت گیرد و ان شاء الله هرچه زودتر به تولیدات سطح بالایی که می خواهیم برسیم و بتوانیم هرچه زودتر واکسن هایی که در داخل تولید می شود بعد از آنکه کفایت را در سطح خوبی نشان دادند در چرخه مصرف مورد استفاده قرار گیرند.

سلامت کووید در دنیا این است که باید هرچه سریع تر واکسن سازی را انجام دهیم. الان واریانت دلتا و بروس کرونا بسیار افزایش یافته و نگرانی های زیادی در تمام دنیا در مورد آن است. اینکه بگوییم واردات تعطیل و از خارج چیزی را وارد نمی کنیم اصلا درست نیست. باید با قوت بسیار زیاد این کار را انجام دهیم و این هیچ ممنوعیتی در بالاترین رده تصمیم گیری در کشور ندارد و اینکه بخواهیم القا کنیم واکسن های خارجی خوب نیستند و نباید وارد شوند و ممنوعیت در ایران دارد، درست نیست همان طور که رهبری هم این موضوع را بیان کردند. نکته دیگری که باید بدان توجه کنیم تاکید حضرت آیت الله خامنه ای در نشر اطلاعات علمی است. همان طور که می دانید در این مدت درباره واکسن های ایرانی که برای ما بسیار محترم و ارزشمند و ثمره بسیار بزرگ علمی کشور است، تمام صحبت ما این بود که نباید در وارد کردن آن به چرخه واکسن سازی، مصرف و توزیع آن شتاب زدگی کنیم. نشر اطلاعات علمی اهمیت دارد. درباره مقاله ای که درباره واکسن برکت منتشر شد، این میزان زحمت کشیده شده و اطلاعات بسیار خوبی بوده، اشکال بر این بود که چرا درباره نوشتن مقاله که ویتترین این دستاورد است مشورت نشد. واکسن برکت ویتترین واکسن های ایرانی است که درباره آن بسیار زحمت کشیده شده است. نباید این ویتترین را خراب کنیم، پس خیلی خوب بود عجله نمی کردیم و این مدت جامعه علمی منتظر نشریات علمی بود ولی این نشریه علمی و متن علمی که منتشر شد، مناسب نبود. اگر خدشه ای بدان وارد شود موجب ناراحتی می شود چون ویتترین ما در واکسن های ایرانی برکت است و اگر وجهه بدی پیدا کند برای باقی واکسن ها که این میزان درباره آنها زحمت کشیده می شود، تحت تاثیر قرار می گیرند و تاکید حضرت آیت الله خامنه ای در نشر اطلاعات و چاپ

**علیرضا ناجی**  
رئیس مرکز ویروس شناسی بیمارستان مسیح دانشوری

روز گذشته رهبری در اول واکسن ایرانی کرونا (کووایران) را تزریق کردند. ایشان بعد از تزریق واکسن به چند نکته مهم اشاره کردند. یکی اینکه تاکید کردند باید به اولویت واکسن تزریق کنیم که به نظر من نکته مهم و درخور توجهی بود. ما چون در این مدت قصور در اولویت تزریق واکسن زیاد داشتیم تاکید بر اولویت داشتن نشان دهنده آن بینشی است که تمام جامعه باید داشته باشد و براساس فاکتورهای خطری که وجود دارد باید واکسن را تزریق کنیم چون می خواهیم خطر و مرگ و میر را کم کنیم. پس این نکته مهمی است که باید روی آن تاکید شود. گلایه بسیاری از مردم در ایران و جامعه علمی همین موضوع است. نکته دیگری که می خواهم بیان کنم این است که رهبری درباره واکسن های خارجی منعی بیان نکردند. این نکته مهمی است. شما را به وضعیت تولید در داخل ایران ارجاع می دهم. درست است که در ایران واکسن تولید می کنیم اما میزان تولیدات ما به آن حدی نیست که بتواند تمام جمعیت را پوشش دهد. باید به سرعت این پوشش واکسن سازی را انجام دهیم. اینکه شرایط مملکت را طوری نشان دهیم که بگوییم اصلا نمی توانیم واکسن خارجی وارد کنیم، قابل قبول نیست چون در کشورهای اطراف ما واکسن های مختلفی را وارد می کنند و می توانند، ما که کشور مهم تر و قوی تری در این منطقه هستیم این امر قابل قبول نیست که ببینیم مردم کشور ما به مرز ارمنستان بروند در حالی که این کشور از هیچ لحاظ قابل مقایسه با ایران نیست، واکسن را داشته باشند و مردم خرج کنند و آن سوسوی مرز واکسن تزریق کنند و برگردند. ما هم این توانایی را داریم به غیر از اینکه اورژانس

## دولت سیزدهم و نگاه به آینده

بی اعتنا از کنار وضعیت موجود بگذرند یا نمی خواهند در روزهای ابتدایی دولت جدید، امید مردم بر ایجاد تحول و بهبود وضعیت اقتصادی کمرنگ شود. اما لازمه رسیدن به نقطه مطلوب، آگاهی عمومی از وضعیت موجود و تشریح برنامه برای تحقق آن است. پرهیز از چالش های ناپهنگام و غیرضرور که ممکن است موجب کاهش سرمایه اجتماعی کشور شود چگونه برطرف خواهد شد؟ نویسنده برای این مساله سه راهکار دارد: نخست آنکه دولت سیزدهم باید گزارش بی طرفانه ای از وضعیت موجود آماده کند و با بیانی علمی و مستدل به تشریح آن بپردازد. در این صورت مخاطب احساس بهره برداری ناصواب سیاسی از تشریح وضعیت موجود پیدا نخواهد کرد. به علاوه اگرچه اختیارات اجرایی دولت قابل توجه است اما نیازمندی ها و اولویت ها باید برای مردم مشخص شود و ضمن دعوت به مشارکت عمومی، رویکردی جهادی برای غلبه بر چالش ها جریان یابد. دومین راهکار، بازتعریف ساختارمند امور اجرایی در قالب فعالیت های جهادی است. در واقع با در نظر گرفتن گروه های جهادی به عنوان یکی از گروه های مرجع اجتماعی، به جای طرح همه موضوعات برای جامعه، چهره ها و گروه های شاخص جهادی را طرف گفت و گو و تعامل قرار دهد تا نقاط قابل بهبود از طریق این گروه ها طرح و پیگیری شده و دولت در نقش حامی این گروه ها برای حل مشکلات ظاهر شود. سومین راهکار، فعال شدن وزارتخانه ها و سازمان های اجرایی دولت به عنوان بدنه طراحی و هدایت عملیات اجرایی است چراکه اولان نگاه کارشناسی را پررنگ تر می کند، ثنیا افزایش همگرایی میان بخش های مختلف دولت برای حل مشکلات را به دنبال خواهد داشت و چون با ادبیات مختلف و براساس تخصص دستگاه اجرایی ارائه می شود شکل گلایه سیاسی به خود نخواهد گرفت و حتی موجب جهت دهی درست دستگاه های اجرایی نیز می شود. براساس آنچه گفته شد می توان در گام نخست برای تبیین شرایط موجود و تنظیم سطح انتظارات، از انفعال خارج شد و بر رویایی اجتماعی ناشی از امید ایجاد شده افزود.

**محمد مهدی رحمتی**  
کارشناس رسانه

سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری اسلامی ایران علی رغم وضعیت نامطلوب اقتصادی ناشی از عملکرد دولت دوازدهم و تحریم های ظالمانه و تلاش همه جانبه جریان های ضد انقلاب برای کاهش مشارکت، با حضور قریب به ۵۰ درصدی مردم برگزار شد که با توجه به چالش ها و تنگناهای اقتصادی امروز، این سطح از مشارکت بسیار ارزشمند است و نشان از باور مردم به توانمندی انقلاب اسلامی در حل مشکلات و اداره مطلوب کشور دارد. سوال اینجاست که برای حفظ این باور و تقویت آن باید چگونه برنامه ریزی و عمل کرد. اولین گام در این مسیر تبیین وضعیت موجود است. دولت سیزدهم ناگزیر است برنامه ای قابل قبول برای مردم و رای دهندگان و قابل اجرا از سوی دستگاه های اجرایی، ارائه و شرایط موجود را تشریح کند تا نقطه آغاز برنامه ها مشخص باشد. متأسفانه در دولت های یازدهم و دوازدهم این رویکرد علمی به یک ضد رفتار سیاسی بدل شد و هویت دولت بر مبنای غیریت سازی منفی از دولت های قبلی به صورت بزرگنمایی شده تعریف شد. مقایسه نادرست با گذشته و نیز اغراق در دولت تحویل گرفته شده تا اندازه ای پیش رفت که مردم را نسبت به این منطقی در دست بدبین ساخت و در اذهان عمومی بیشتر به عنوان بهانه جویی سیاسی دولت در توجیه ناکارآمدی های خود شناخته شد. دولت های یازدهم و دوازدهم از مقاوم ترین دولت های پس از انقلاب اسلامی نسبت به نقد عملکرد بود و با نیت خوانی و برجسب زنی به منتقدان تلاش کرد همزونی دولت به طور کامل در فضای رسانه ای کشور مستقر و همه ناکارآمدی ها به عوامل بیرون از دولت ارجاع داده شود. این ممارست هشت ساله، رسانه ها را دچار خودسانسوری و انفعال در برابر عملکرد دولت ساخته و اکنون که اواخر عمر دولت دوازدهم در حال سپری شدن است، اغلب رسانه ها و سیاستگذاران ترجیح می دهند برای پرهیز از چالش روزهای آخر با دولت فعلی هم که شده،